
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  87Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 559/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 16 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 77/2016/GAB/SUSIPE/PA de 01/02/2016, pu-
blicada no DOE n° 33.064 de 05/02/2016, LUCIA PAULO RODRIGUES, 
matrícula n° 5827817/1, da Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Masculino Vitória do Xingu (CRMV), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 11 de maio de 2023.
DESIGNAR ELIELMA VIVIANE LOPES ROCHA, matrícula nº 55208501/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 12 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938641
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 560/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 16 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 460/2021/GAB/SEAP/PA de 30/04/2021, publi-
cada no DOE n° 34.587 de 18/05/2021, FABIO SENA DA SILVA, matrícula 
funcional n° 5943173/1, da Função Gratificada de Supervisor de Seviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação na Ca-
deia Pública para Jovens e Adultos (CPJA), em virtude de término de vín-
culo, a contar de 16 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938642
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 562/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 16 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 62/2016/GAB/SUSIPE/PA de 01/02/2016, pu-
blicada no DOE n° 33.062 de 03/02/2016, SYDNE VILA NOVA MONTEIRO 
JUNIOR, matrícula n° 54188207/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Castanhal (CRRCAST), em virtude 
de término de vínculo, a contar de 12 de maio de 2023.
DESIGNAR KLEITON DE OLIVEIRA CORDOVIL, matrícula nº 57174253/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 15 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 DE 12 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.208, 
de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2023/538163, de 09/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, CILENE DAS MERCES BARRETO NABIÇA, matrícu-
la nº 57174354-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Ar-
tes Plásticas, 30 (trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01.09.2023 a 30.09.2023, referente ao triênio de 06.11.2010 a 05.11.2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 938891
PORTARIA Nº 236 DE 12 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/531972, de 09/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUADROS, matrícula 
nº 33103-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 90 (noven-
ta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 01.06.2023 a 

29.08.2023, sendo 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 01.04.2013 
a 31.03.2016 e 30 (trinta) dias iniciais, referente ao triênio de 01.04.2016 
a 31.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 938875

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 243 DE 15.05.2023
Servidora: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Matricula: 5821614/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Laudo Médico: 102983, de 11/05/2023
Período da Licença: 18.03.2023 a 16.05.2023, 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 938997
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 242 DE 15.05.2023
Servidor: JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO
Matricula: 32522/1
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Laudo Médico: 102874, de 09/05/2023
Período da Licença: 01.01.2023 a 31.03.2023, 90 (sessenta) dias.

Protocolo: 938926

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240 de 15.05.2023
Processo nº 2023/539807
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional JEAN FERREIRA 
DA SILVA - CPF: 012.685.102-62, contratado para participar da Comissão 
de Apoio à Programação Acadêmica e Cultural da 26ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes, durante o período de maio a junho de 2023, na 
Diretoria de Cultura/SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 938873
PORTARIA Nº 247 de 16.05.2023
Processo nº 2023/184515
Servidora: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO
Matrícula: 715832/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como como Gestor do Termo de Convênio nº. 012/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE INHANGAPI, inscrita sob o CNPJ: 05.171.921/0001-
30, cujo objeto é a realização do evento “2° FEST JUNINO DE INHANGAPI/
PA”, que acontecerá durante o mês de junho de 2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 938856

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), MARCELA 
CASTRO DA SILVA, inscrita no CPF n° 71440968-68, para integrar Comis-
são de Apoio à Programação Cultural e Acadêmica da 26ª FEIRA PAN-AMA-
ZÔNICA DO LIVRO E DAS MULTIVOZES, conforme regular processamento 
nos autos do Processo Administrativo nº 2023/523161.
Belém/PA, 12 de maio de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 938775

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 de 16.05.2023
Processo: nº 2023/546894
Servidora: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES
Quantidade de Diárias: 5 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 21 a 26/05/2023
Objetivo: Participar do curso do INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PES-
QUISA, na referida cidade.           
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 938846


